
Bu il lər də Ba kı nın iq ti sa di in-
ki şa fı gö rün mə miş sə viy yə yə 
çat mış dı. 1863-1913-cü il lər də 
şə hər əha li si nin sa yı 16,7 də fə 
art mış, 434 min nə fə rə çat mış-
dı. 1913-cü il sta tis ti ka sı na gö-
rə, Ba kı, əha li si nin sa yı na gö rə 
Pe ter burq, Mosk va, Ki yev və 
Odes sa dan son ra Ru si ya da 5-ci 
ye ri tu tur du. Bu dövr də Rot şild, 
No bel, Şi ba yev, Ta ğı yev, Mir-
zə yev, Na ğı yev, Əsə dul la yev, 
Mux ta rov ki mi neft maq nat la rı 
ye tiş miş di. Hə min il lər də Ru si-
ya nef tin de mək olar ki, ha mı sı nı 
Ba kı qu ber ni ya sın dan alır dı. 

Məhz be lə bir şə rait də ki ne-
ma toq raf Azər bay ca nın ic ti-
mai-mə də ni hə ya tın da öz ye ri ni 
müəy yən ləş dir mə yə və ro lu nu 
oy na ma ğa ça lı şır dı. Mü ha ri bə nin 
do ğur du ğu çə tin lik lər, ki no sa hə-
sin də tə rəq qi yə ma ne ola bil mə-
miş di. Bir-bi ri nin ar dın ca açı lan 
ki no teatr lar, səhm dar cə miy yət-
lə ri, pro kat nü ma yən də lik lə ri, 
ki noatel ye lər Ba kı nın ki ne ma toq-
ra fi k hə ya tı nın nə qə dər can lı ol-
ma sın dan xə bər ve rir di. Ba kı ya 
də vət olu nan ki no mü tə xəs sis lə ri 
– me xa nik lər, ope ra tor lar, re jis-
sor lar ek ran la bağ lı bi lik lə rin küt-
lə lər ara sın da ge niş ya yıl ma sın da 

mü hüm rol oy-
na yır dı lar. 

Ki no teatr lar 
şə bə kə si nin sü-
rət lə ge niş lən-
mə si möv cud 
tə rəq qi nin baş-

lı ca əla mət-
l ə  r i n  d ə n 

bi ri idi.

Yer li sə na ye çi lər, ta cir lər, əc-
nə bi mil yon çu lar ki no dan qa-
zanc gö tür mək im ka nı nı əl dən 
ver mə mə yə ça lı şır, ki no teatr lar 
açır dı lar. “Elekt ro-teatr”, “elekt-
ro-ki no teatr” “ba yoq raf”, “elekt-
ro - ba yoq raf”, “ye ni ba yoq raf”, 
“yay ki no-teat rı”, “elekt ro - il lü-
zion”, “si ne ma-teatr”, “si ne ma” 
ad la nan bu ki no teatr la rın de mək 
olar ki, ha mı sı (tək cə “Ay-Ul duz” 
elekt ro-teat rı türk cə ad lan dı rıl-
mış dı) təm tə raq lı fran sız, in gi lis, 
rus ad la rı da şı yır dı. Mə sə lən, bul-
var da “Fe no men” elekt ro-teatr və 
“Lad ya” si ne ma sı, Tor qo vı (in di-
ki Ni za mi) kü çə sin də “Re nes sans 
(in di ki “Və tən”) si ne ma teat rı, hə-
min kü çə də Ni ki tin qar daş la rı nın 
sir ki ilə üz bəüz “Start” ki no teat rı, 
Bol şa ya Mors ka ya kü çə sin də ki, 
Ada mo vun evin də “Fo rum” yay 
ki no teat rı, Bir je va ya kü çə si nin 
ti nin də (“Sa hil” met ro stan si ya-
sı nın ye rin də) “Edi son” elekt ro-
teat rı, H.Z.Ta ğı ye vin ti ca rət pa sa-
jın da “Fran sız elekt ro ba yoq ra fı”, 
in di ki Neft çi lər pros pek ti, 93 say-

lı bi na da H.Z.Ta ğı ye vin 
“Gi qant” elekt ro teat rı, 
Mo lo kan və Qo qol kü çə-

lə ri nin kə siş di yi tin də “Min yon” 
bö yük bə dii ki no teat rı, in di ki Rus 
Dram Teat rı nın ye rin də “Mi ka-
do” si ne ma sı, Bir je va ya kü çə-
sin də ki xü su si ev də “Re kord” 
ki no teat rı, Ni ko la yev kü çə sin-
də ki ki şi xey riy yə cə miy yə ti nin 
(“İs mai liy yə”) bi na sın da “Pa las” 
elekt ro teat rı, Qa lan te re ya pa sa-
jın da “Mu za”, Pa ra pet ba ğın da, 
İs kən də rov və Aza do vun evin də 
“Mon-Re po” (in di ki “Araz” ki-
no teat rı), Te le fon nı və Bu da qov 
kü çə lə ri nin ti nin də “Union” ki-
no teat rı, Mo lo kan kü çə si, 8-də 
“Am pir” yay ki no teat rı, Ma-
yı lov teat rı ilə üz bəüz “Ma lıy 
teatr-elekt ro”, Kras no vodsk və 
Gim na zi çes ki kü çə lə ri nin kə siş-
di yi yer də “So ley”, Bi rin ci Ba yıl 
kü çə si, 66-da “Ros si ya”, Qu ber-
na tor ba ğı nın ya nın da “Er mis” 
ki no teatr la rı, Ma riins-
ka ya kü çə si, 16-da 
“Pro me tey” elekt-
ro ba yoq ra fı, Qu-
berns ka ya və 
Vo ron sov kü çə-
lə ri nin kə siş di yi 
tin də “Mo dern” 
si ne ma teat rı,

Ba la xa nı da “Fu ror” ye ni ba yoq-
ra fı, Ba la xa nı (in di ki Əziz bə-
yov) kü çə sin də “Mars” ki no teat-
rı, Sa hil ya xın lı ğın da “Odeon” 
elekt ro ba yoq ra fı, Pa ra pet ba ğı 
ya xın lı ğın da “Eksp ress” elek-
troil lü zionu” və s. yer lə şir di. 

Ba kı da ilk ki no teatr olan “Fe-
no men” 1910-cu il də bul var-
da (in di ki A.Şaiq adı na Döv lət 
Kuk la Teat rı nın bi na sı) ti kil miş-
di. Ki no teat rın da mın da təm-
tə raq lı yay res to ra nı iş lə yir di. 

Ki no teatr da pro kat kon tor la rı-
nın Ba kı ya gə tir dik lə ri ən yax şı 
fi lm lər nü ma yiş et di ri lir di. Bu 
ki no teatr 1921-ci il də əsas lı tə mir-
dən son ra bol şe vik hö ku mə ti nin 
ira də si ilə “Tən qid-təb liğ” fəh lə 
teat rı na çev ril di. Bul var da “Fe no-
men”dən baş qa “Olim pi ya” si ne-
ma toq ra fı tik mək də nə zər də tu-
tul muş du. La kin hə min ti ki li nin 
də niz mən zə rə si nə xə ləl gə ti rə cə-
yin dən qay ğı la nan şə hər rəh bər-
li yi onun in şa sı na ica zə ver mə di. 

“Edi son” elekt ro  teat rı nın daş-
dan ti kil miş nə həng bi na sı ta ma-
şa çı la rın diq qə ti ni çə kir di. Ek ra nı, 
ki çik səh nə si və ra hat sa lo nu müş-
tə ri lə ri ra zı sa lır dı. Bu ra da ko mik 
və dra ma tik fi lm lər da ha çox nü-
ma yiş et di ri lir di. Son ra lar ki no-
teat rın səh nə sin də Bo ris Rens ki-
nin caz kol lek ti vi nin və Leonid 
Ute so vun kon sert lə ri ol muş dur. 
İn di hə min ki no teat rın ye rin də 
Ba kı met ro po li te ni “Sa hil” stan-
si ya sı nın ves ti bü lü yer lə şir. “Fo-
rum” ki no teat rı nın daş dan ti kil-
miş iki mər tə bə li bi na sı nın bi rin ci 
mər tə bə si qış za lı üçün ay rıl mış-
dı. İkin ci mər tə bə də isə ör tü yü, 
səh nə si və mey dan ça sı ol ma yan, 
yal nız ax şam lar iş lə yən yay sa lo-

nu yer lə şir di. Bol şa ya Mors ka ya 
(in di ki Bül bül pros pek ti) 

kü çə sin də yer lə şən ki no-
teat rın ye rin də son ra lar 
Mil li Ban kın (köh nə) 
bi na sı in şa olun du.

“Qaf qaz və Mer ku ri” ki no-
teat rı bul var da, sər ni şin li-
ma nı nın ya xın lı ğın da yer lə-
şir di. “Qaf qaz və Mer ku ri” 
cə miy yə ti nə məx sus olan ki-
no teatr da qı sa met raj lı mən zə-
rə fi lm lə ri nü ma yiş et di ri lir di.
“Fu ror” si ne ma toq ra fı Bö yük-
şor da, No bel şə hər ci yi nin ya-
xın lı ğın da in şa edil miş di. Möh-
tə şəm bi na da kı 250-300 nə fər lik 
ta ma şa za lın da fi lm nü ma yi şin-
dən əv vəl for te piano da mu si-

qi par ça la rı ifa olu nur, bə zən 
də mil li üç lü yün (tar, ka man ça, 
qa val) çı xış la rı təş kil edi lir di. 
Lent lə rin nü ma yi şi adə tən for-
te piano da ifa ilə mü şa yi ət olu-
nur du. Ümu miy yət lə, hə min 
dövr də Ba kı da möv cud olan 
30-dan çox ki no teat rın ən ki çi yi 
Sa bun çu stan si ya sı ya xın lı ğın da, 
“No bel şə hər ci yi”nin pil lə kən lə-
ri al tın da yer lə şən “Mars” ki no-
teat rı idi. 

So vet döv rü nün ki no şü nas lı-
ğın da 1920-ci il dən əv vəl ki dövr-
lə bağ lı fakt və rə qəm lər qəs dən 
təh rif edil di yin dən, uzun müd-
dət hə min il lər də ki no nü ma yi-
şi nin də aşa ğı sə viy yə də ol du ğu-
nu dü şün mü şük. Mə sə lən, so vet 
ha ki miy yə ti nin ilk il lə rin də tər-
tib olun muş ara yış da gös tə ri lir-
di ki, “1914-1915-ci il lər də Azər-
bay can da cə mi 7 ki no teatr var dı, 
1919-1920-ci il lər də isə on la rın 
sa yı 6-ya en miş di; 1929-1930-cu 
il lər də ki no teatr la rın sa yı ar tıb 
20-yə çat mış dı”. Hal bu ki, fakt lar 
real və ziy yə tin ta mam baş qa cür 
ol du ğun dan xə bər ve rir. 

Ki no teatr la rın fi lm lər lə təc hiz 
olun ma sın da bir-bi ri lə rə qa bət 

apa ran “Pa te” 
və “Qo mon” 
fi r ma la rı ilə 
ya na şı, Ru-
si ya nın ay rı-
ay rı səhm dar 
cə miy yət lə ri, 
müş tə rək qu-
rum lar da iş tiak 
edir di lər. İl dən-
ilə ar tan pro kat 
fon dun da Or ta 
Asi ya və Azər-
bay ca nı fi lm lər lə 
təc hiz edən “Le-
vin və Ko” müş-
tə rək qu ru mu 
baş lı ca yer lər dən 
bi ri ni tu tur du. 

Bu il lər də Ba kı nın iq ti sa di in-

1914-cü il də Bi rin ci Dün ya mü ha ri bə si nin baş lan ma sı cə miy-
yə tin hə ya tın da müəy yən gər gin lik ya rat sa da, so sial-iq-
ti sa di və mə nə vi in ki şa fın qar şı sı nı ala bil mə di. Ru si ya 
im pe ri ya sı nın mər kə zin də ol du ğu ki mi, «uc qar lar da», o 

sı ra dan Azər bay can da da ic ti mai fik rin oya nı şı, si ya si və mə də ni pro ses lə rin ge di şi əha li-
nin mə nə vi dir çə li şi ni şərt lən di rir di. Təx mi nən yü zil lik əsa rət al tın da qa lan, im pe ri ya nın 
cür bə cür for ma lar da hə ya ta ke çir di yi rus laş dır ma si ya sə ti ni ad dım ba şı du yan xalq küt-
lə lə ri apa rı cı zi ya lı la rın təb li ği sa yə sin də türk çü lü yün ma hiy yə ti ni an la ma ğa can atır dı. 
Əli bəy Hü seyn za də nin, Əh məd bəy Ağaoğ lu nun, Mə həm məd Əmin Rə sul za də nin, Ə.Top-
çu ba şo vun ya rat dıq la rı və is ti qa mət lən dir dik lə ri döv ri mət buat va si tə lə ri gün dən-gü nə 
ge niş lə nən bol şe vik təb li ğa tı na qar şı aman sız mü ba ri zə yə baş la mış dı. Mil li tə fək kür dən 
ya ran mış sə nət əsər lə ri yad fik rin do ğur du ğu cə fən giy yat içə ri sin dən özü nə güc lə yol 
ta pır dı.
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Yer li sə na ye çi lər, ta cir lər, əc- lə ri nin kə siş di yi tin də “Min yon” 

Bakının yüz il əvvəlki      kino həyatı

lə lər ara sın da ge niş ya yıl ma sın da 
mü hüm rol oy-
na yır dı lar. 

Ki no teatr lar 
şə bə kə si nin sü-
rət lə ge niş lən-
mə si möv cud 
tə rəq qi nin baş-

lı ca əla mət-
l ə  r i n  d ə n 

bi ri idi.
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bay can da cə mi 7 ki no teatr var dı, 
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20-yə çat mış dı”. Hal bu ki, fakt lar 
real və ziy yə tin ta mam baş qa cür 
ol du ğun dan xə bər ve rir. 
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ya na şı, Ru-
si ya nın ay rı-
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Bu dövr də Ba kı ki no teatr la rın-
da nü ma yiş et di ri lən fi lm lə rin janr 
müx tə lifl  i yi də ma raq do ğu ran 
cə hət lər dən bi ri dir. Döv ri mət-
buat da və afi  şa lar da lent lər ta ma-
şa çı la ra “dram”, “hə ya ti dram”, 
“ko me di ya”, “fa ciə”, “xro ni ka” 
ad la rı al tın da təq dim olu nur du.
Mə sə lən, hə min il lər də ki no teatr-
la rın re per tuarı na da xil olan “Ar-
şın mal alan”, “Ün van sız mə həb-
bət”, “Ər-ar vad şey tan lar”, “Ki no 
ar tist li yi nə im ta han”, “Köh nə qar-

ğa”, “Maks-zo rən tə bib”, “Ka zi-
mir tan qo öy rə nir”, “Oğur la ma” 
fi lm lə ri ko me di ya, “Öl dür mü-
şəm, an caq gü nah kar de yi ləm”, 
“Qəh rə man və küt lə”, “Qraf 
Mon te-Kris to” (3 se ri ya), “Qa na 
bə lən miş xoş bəxt lik”, “Ölü mü-
nə bir saat qal mış”, “Al lah ver di”, 
“Tu fan”, “Cə nub ge cə lə ri nin sir-
ri”, “Dəh şət li ölüm”, “Xe yir xah fı-
rıl daq çı” fi lm lə ri dram, “Yu xu da 
və aş kar da” me lod ram, “Hö rüm-
çə yin cay na ğın da” hə ya ti dram, 
“Ağ lın tər pən mə si”, “Mor fi  nist 
qız” fa ciə, “Be li ko sel qul du ru” 
ma cə ra və s. ki mi müx tə lif janr la rı 
təm sil edir di. Hə min il lər də nü-
ma yiş et di ri lən fi lm lər ara sın da 
“Qo mon” fi r ma sı nın xro ni ki-sə-
nəd li sü jet lə ri nə də rast gəl mək 
müm kün dür.

1905-ci il dən (so vet ta rix şü-
nas lı ğın da “bi rin ci rus in qi la bın-
dan son ra kı dövr” ad lan dı rı lır) 
son ra kı dövr də mət buatın in ki-
şa fı da sü rət lən miş di. Müx tə lif 
tə fək kür və dü şün cə yön lə ri ni, 
si ya si-ideolo ji cə rə yan la rı, par ti-
ya və qrup la rı təm sil edən qə zet-
jur nal lar gün də lik so sial-iq ti sa di 
xə bər lər lə ya na şı, Azər bay ca nın 
mə nə viy ya tı na, ta ri xi nə, ədə-
biy ya tı na və in cə sə nə ti nə də 
yer ayı rır dı lar. Döv rün mət buat 
or qan la rın da teat rı mı zın, mu si-
qi mi zin, maari fi  mi zin ke çir di yi 
müx tə lif pro ses lər əks olu nur du. 
Türk cə nəşr olu nan “Açıq söz”, 
“Sov qat”, “Ta le yin süb hü”, “İq-
bal”, “Fü yu zat”, “Ba ba yi-Əmir”, 
rus ca çı xan “Kas pi”, “Ba ki nets”, 
“Ba ku”, “Biç”, “Byul le ten in-
je ne rov Ba kins ko qo ok ru qa”, 
“Dji qit”, “Du xov noe xris tianst-
vo”, “Kav kazs ka ya ko pey ka”, 
“Kav kazs kiy te leq raf”, “İsk ra” 
və s. qə zet-jur nal lar ki no alə-
min də baş ve rən pro ses lər haq-
qın da oxu cu la rı na mə lu mat ve-
rir, ta ma şa çı la ra ki no tex ni ka sı 
ilə bağ lı bi lik lə ri təb liğ edir, öz 
sə hi fə lə rin də ki no teatr la rın re-
per tuarı ba rə də elan lar dərc edir 
və fi lm lə rə ya zıl mış res sen zi ya-
la ra az da ol sa yer ayı rır dı lar. Bu 
mə lu mat lar əsa sın da oza man kı 
Ba kı nın ki no mü hi ti nin mən zə-
rə si ni tə səv vür et mək olar. 

Mə lum çev ri liş dən əv vəl ki 
il lər də mət buat da ki no fi lm-
lə rin çə ki liş pro se si haq qın da 
ət rafl  ı mə lu ma ta rast gəl mək, 
de mək olar ki, müm kün de yil.

Yal nız “Ba ki nets” qə ze ti nin 
1916-cı il mart nöm rə lə ri nin bi-
rin də ““Fil ma” səhm dar lar cə-
miy yə ti Ba kı da sü je ti İb ra him-
bəy Mu sa bə yo vun ro ma nın dan 
alın mış, mü səl man hə yatın dan 
bəhs edən fi l min çə ki li şi ilə məş-
ğul dur” cüm lə si nə rast gəl mək 
müm kün dür. Bu ra da ro man və 
fi l min çə ki liş qru pu, elə cə də 
akt yor lar ba rə də mə lu mat ve-
ril mə di yin dən, bu nu mət buatın 
ki ne ma toq ra fa diq qə ti ad lan dır-

maq çə tin dir. “İq bal” qə ze ti isə 
təx mi nən hə min vaxt lar da ya zır-
dı: “Ki ne ma toq raf elə bir şey de-
yil dir ki, onun məz mu nu qə zet 
sü tu nu na düş sün və qə zet gö-
tü rüb ona “tən qid və res sen zi ya 
yaz sın”. Məhz elə bu fi  kir ötən 
əs rin əv vəl lə rin də mət buatın 
Azər bay can hə ya tın dan çə ki-
lən fi lm lə rin ya ran ma pro se si nə 
mü na si bə ti ni or ta ya qo yur.

Bu nun la be lə, Azər bay can da 
ki ne ma toq ra fın in ki şa fı na ədə-
biy ya tın və teat rın qa zan dı ğı 
uğur lar da bö yük tə sir gös tə rir-
di. Tə sa dü fi  de yil ki, ki no nun 
mü ra ciət et di yi ilk əsər məhz 
o dövr də həd dən ar tıq məş hur 
olan İ.Mu sa bə yo vun “Neft və 
mil yon lar səl tə nə tin də” ro ma nı 
ol du. Hə min il lər də çox po pul yar 
olan teatr sə nət çi lə ri Ab bas Mir-
zə Şə rif za də, Hü seyn Ərəb lins ki, 
Hü seyn qu lu Sa rabs ki, Ələk bər 
Hü seyn za də, Mir zə ağa Əli yev, 
Hə nə fi  Te re qu lov, Möh sün Sə-
na ni və baş qa la rı ilk bə dii Azər-
bay can fi lm lə ri nə çə kil di lər. Ab-
bas Mir zə Şə rif za də və Hü seyn 
Ərəb lins ki nin rəh bər lik et dik lə ri 
teatr trup pa la rı səh nə sə nə ti nin 
tə rəq qi si yo lun da gös tər dik lə ri 
xid mət lər lə ya na şı, Azər bay can 
ki no su nun ya ran ma sı na da öz 
töh fə lə ri ni ver di lər. 

Tə bii ki, ki ne ma toq ra fın sir-
lə ri nə bə ləd olan mil li kadr la rın 
yox lu ğu Azər bay can ki no su nun 
ya ran ma sı nı və for ma laş ma sı nı 
xey li lən git di. Hər hal da, teatr 
akt yor la rın dan baş qa 1920-ci il-
lə rin əv vəl lə ri nə dək ki no pro-
se sin də iş ti rak edən, ki no tex-
ni ka sın dan və çə ki li şin dən baş 
çı xa ran kadr lar yox idi. Ona gö-
rə də ilk fi lm lə rin ger çək ləş di-
ril mə si üçün va cib olan re jis sor, 
ope ra tor, me xa nik və di gər ki-
no mü tə xəs sis lə ri Pe ter burq dan, 
Mosk va dan, Ki yev dən, Tifl  is dən 
də vət olu nur du lar. Üs tə lik, Pi ro-
ne qar daş la rı nın “Fil ma” səhm-
dar cə miy yə ti nin sa hib lə ri mil li 
ki ne ma toq rafl  a rın in ki şa fın da 
ma raq lı de yil di lər. Mə sə lən, re-
jis sor Vla di mir Bars ki 1915-ci 
il də cə miy yə tin də və ti ni qə bul 
edə rək Ba kı ya gəl miş, ilk bə-
dii fi l min çə ki li şi üçün ha zır lıq 
gör mə yə baş la mış dı. O, len tin 
möv zu su nun se çil mə sin də yer-
li ma te riala – Azər bay can ədə-
biy ya tı na mü ra ciət möv qe yin də 

dur du ğu na gö rə, “Fil ma”nın 
rəh bər li yi onu Tifl  i sə ça ğı rıb, 
“se ri ya fi lm lər çək mə yi” tap şır dı. 
1915-ci il də bu ra da yer li re jis sor 
L.Su su na va ilk mil li gür cü bə dii 
len ti ni – “Xris ti ne” fi l mi ni çə kən-
dən son ra “Fil ma”nın möv qe yi 
zəifl  ə mə yə baş la mış dı. V.Bars ki-
nin “Baş sız me yit” və “De ni yə?” 
fi lm lə ri uğur suz lu ğa dü çar olan-
dan son ra mil li möv zu la ra mü ra-
ciətin qa çıl maz lı ğı aş ka ra çıx dı. 

“Neft və mil yon lar səl tə nə-
tin də” fi l mi nin uğu ru gör kəm li 
mə də niy yət sal na mə çi miz Qu-
lam Məm məd li nin şə ha də ti nə 
gö rə, “mü vəq qə ti yün gül gə lir 
hə və sin də olan mil yon çu la rın 
“Fil ma” səhm dar cə miy yə ti nə 
olan ma ra ğı nı ar tır dı və bir çox-
la rı hə min şir kə tə üzv ya zıl dı lar. 
Ki no is teh sa lı na ma raq elə bir 
də rə cə yə çat dı ki, Ba kı da “Fran-
sız ki no teat rı”nın sa hi bi olan 
Mir zə Ağa ad lı bi ri si lent ha zır-
la yan “İs lam şir kə ti” ni ya rat maq 
is tə di. O, bu şir kət üçün 100 min 
ma nat lıq ka pi tal la zım ol du ğu-
nu müəy yən ləş di rib, bir ne çə 
Ba kı mil yon çu su na, o cüm lə dən 
Ta ğı ye və mü ra ciət et di, “İs lam 
şir kə ti”nin da ha tez təş kil olun-
ma sı fi k ri ni irə li sür dü. 

Bü tün bu tə şəb büs lər şüb hə 
yox dur ki, ilk növ bə də pul qa-
zan maq məq sə di gü dür dü. Çə-
ki lə cək fi lm lə rin bə dii sə viy yə si 
və ide ya is ti qa mə ti ilə ma raq la-
nan yox idi. “Tez ol sun, çox qa-
zanc gə tir sin” fi k ri hər şey dən 
üs tün sa yı lır dı. Be lə ol ma say dı, 
Qaf qaz hə ya tı nı əks et di rən, Ba-
kı ət ra fın da və qon şu Da ğıs ta-
nın kənd lə rin də çə ki lən “Kn yaz 
Də mir Po lad (bə zi mən bə lər də 
Te mir Bu lat) fi l mi ek ran la ra çı-
xar kən Azər bay can mət buatı nın 
aşa ğı da kı cid di tən qi di nə rast 
gəl məz di: 

“Əl bətt  ə, bu şə kil baş qa bir 
yer də və baş qa la rı tə rə fi n dən 
ix ti ra edil miş ol say dı, ye nə də 
söz de mə yib, an caq bu nun mü-
səl man la rın ürf-adı na nə qə dər 
mü ca yir və yan lış ol du ğu nu və 
mü səl man la rın nə qə dər avam 
və ca hil li yi ni gös tər di yi ni oxu-
cu la rın nə zə ri nə ye ti rək. Bu ra sı 
da var ki, əv və la, hə min şək li Ba-
kı mız da olan fi r ma çı xar maq dan 
heç utan ma yıb elə mə yir və sa ni-
yən, ha man fi r ma nın ak sioner lə-
ri, səhm dar la rı için də bi zim mü-
səl man lar da var dır? 

Be lə ki, mü səl man la rın pu lu 
ilə ba şa gə lən fi r ma ha man mü-
səl man la rı bö yük bir mü səl man 
şə hə rin də və mü səl man ar tist-
lə rin iş ti ra kı ilə mur dar və rə zil 
bir su rət də bu gün Ru si ya ya və 
cə mi alə mə gös tər mək dən zər rə 
qə dər də çə kin mə yir. 

Bi zə təəc cüb gə lən bu ra sı dır”. 
Bu nun la be lə, Qaf qa zın ki no 

mə ka nı nı tez lik lə fəth elə mək 
niy yə tin də olan “Fil ma” səhm-
dar cə miy yə ti ki nois teh sa lı təş-
kil et mək üçün qız ğın ha zır lıq 
iş lə ri apa rır dı. Ar tıq 1915-ci ilin 
or ta la rın da fi lm lə rin çə ki li şi, aş-
kar lan ma sı və mon ta jı üçün la-
zı mi tex ni ki va si tə lər əl də olun-
muş du. “Fil ma”nın Ba kı neft 
sə na ye çi lə ri tə rə fi n dən ma liy yə-
ləş di ri lən ilk lent lə ri nin çə ki li şi-
nə az qa lır dı. 

N.ƏB DÜL RƏH MAN LI

maq çə tin dir. “İq bal” qə ze ti isə 

Bakının yüz il əvvəlki      kino həyatı
  ...Gə lən ilin ap re lin də Azər bay ca nın Xalq ar tis ti Məh lu qə 
xa nım Sa dı qo va nın ana dan ol ma sı nın  100 il li yi ni qar şı la ya-
ca ğıq...
…O SƏ Sin yi yə si nin Haq qa qo vuş ma sın dan sa 15 il ke çir…

…Dün ya sı nı də yi şən dən son ra bil dim ki, O SƏS Şu şa da do ğu lub…
…O SƏ Sin nə vaxt yad da şı ma ya zıl dı ğı nı in di də qiq xa tır la mı ram. 

Mə nə elə gə lir, göz lə ri mi dün ya ya açan dan, SƏS LƏ Ri ayırd elə mə yə 
baş la yan dan ru hum alə mi dol du ran səs lər için dən O SƏ Si se çib. Dağ-
lar dan sü zü lən çeş mə lər dum du ru, ana sü dü tə ki da dın dan-ta mın dan 
do yul ma yan O SƏ Sin Məh lu qə xa nım Sa dı qo va ya məx sus ol du ğu nu 
da bir qə dər son ra lar dərk elə mi şəm; son ra lar bil mi şəm ki, ta pın dı ğım 
SƏ Sin yi yə si Məh lu qə xa nım Mil li Dram Teat rı nın ar tis ti di, səh nə də 
bən zər siz rol lar oy na yıb, çe şid li ob raz lar ya ra dıb, bir-bi rin dən fərq li 
xa rak ter lər can lan dı rıb. Am ma doğ ru dan-doğ ru ya, 1967-ci il də Azər-
bay can ra diosu nun «Bu laq» xalq ya ra dı cı lı ğı ve ri li şi üzə çı xa na can, 
O SƏS unu dul maz Sə mən dər Rza ye vin sə siy lə qo şa la şa na can, xal qın 
yad da şı nın min bir ət ri ni, ça la rı nı xal qın özü nə qay ta ra na can bun ca 
doğ ma ol ma mış dı yə qin. Elə bil, Məh lu qə xa nım özü də do ğu lan dan, 
öz SƏ Siy lə da nı şan dan, SƏ Si ni eşit mək is tə yən lə rə çat dır maq sev da sı-
na dü şən dən bu ola ca ğa sa rı ge dir miş.

…O yo lun yol çu lu ğu 84 il lik öm rün 36 ili ba ha sı na ba şa gəl di.
…O yo lun ya rı sın da SƏ Si nin da ya ğı nı — Sə mən dər Rza ye vi itir di. 

Bu it ki dən son ra O SƏS elə bil, sın mış dı, sı nıx mış dı, kim sə siz ləş miş di 
— nə sə özü nə ox şa maq dan öt rü ol ma zın ağ rı lar çə kir di.

…Bir də O SƏ Sin do ğul du ğu ye ri — Şu şa nı iti rən də Məh lu qə xa-
nı mın için də ağ rı gö yər miş di. Mən on da bil mir dim ki, O SƏS Şu şa da 
do ğu lub…

…Şüb hə siz Məh lu qə Sa dı qo va nı səh nə də ya rat dı ğı ob raz lar la ta nı-
yan lar çox du, bun dan son ra da ta nı na caq…

Am ma nə sir di sə, hey ça lı şı ram, onu ki min sə ro lun da gö rə bil mi-
rəm. Ha cəhd elə yi rəm, göz lə ri min qa ba ğı na bir cə gö rüm gə lir: xa nım-
xa tın, üz-gö zün dən nur tö kü lən, da nı şı ğın dan bal sü zü lən Azər bay-
can qa dı nı dı, otu rub ru hu mu zun yed din ci qa tın dan gə lən, min rən gə 
ça lan qə dim-qa yım SƏ Siy lə bi zə kim ol du ğu mu zu, har dan gə lib ha-
ra get di yi mi zi na ğıl elə yir, gü nah la rı mı zı və sa vab la rı mı zı an la dır. O 
SƏS də Uca lıq var, ƏZƏ MƏT var, MÜD RİK LİK var, Şə rə, İb li sə, Xə ya-
nə tə nif rət var, Xey rə, Sə da qə tə, İn sa fa sev gi var…

…Məm lə kə ti mi zin qı raq da qa lan ye rin də — Bor ça lı da, Qa ra ya zı-
da, Qa ra çöp də O SƏS dən kim lə rin sə uşaq ki mi köv rəl di yi ni, O SƏ SƏ 
qur ban kəs di yi ni gör mü şəm; mil liy yət cə avar olan bir İn san oğ lu nun 
O SƏ Sİ eşi dən də sa la vat çe vir di yi nin şa hi di ol mu şam, inan mı şam ki, 
O SƏS DƏ böl gə yox du, böl gə çi lik yox du, böl gü çü lük yox du, bü tün 
Azər bay can var, bü töv türk ru hu var. O SƏS bən zər siz ça lar la rıy la, 
göz lə nil məz dö nü mə lə riy lə RU HU MU ZUN SƏ Sİ di..

Mü ba li ğə siz de yim ki, bir cə O SƏS LƏ yad da şı mı zın, ta ri xi mi zin, 
mə nə viy ya tı mı zın bu ba şın dan o ba şı na ge dib çıx maq olar. Bu vax ta-
can de yir lər, rus lar Bö yük Və tən mü ha ri bə si ni Le vi ta nın sə siy lə udub-
lar. Əgər be lə di sə, biz də mə nə viy ya tı mı zın olub-qa la nı nı Məh lu qə xa-
nı mın (elə Sə mən dər Rza ye vin də) sə siy lə qo ru yub sax la mış dıq. 

…O la bil sin, O SƏ Sin bi zim lə ya na şı ol du ğu nun fər qi nə o qə dər də 
var ma mı şıq…

Xoş bəx təm ki, Məh lu qə xa nım Sa dı qo va və Sə mən dər Rza yev «Bu-
lağ »a ha zır la dı ğım 20-yə ya xın ve ri li şi mi oxu yub lar, o ve ri liş lə rin bir 
his sə si ni len tin yad da şı na kö çü rüb sax la mı şam. Rast la şan da gü lə-gü lə 
de yir di ki, «saq qa lın ağar sın, yax şı ya zır san, am ma fa mi li yan o qə dər 
uzun du ki, oxu yan da di lim do la şır». Hə mi şə yaz dıq la rı mı O SƏ Sin 
ifa sın da eşi dən də SƏ Sin və SÖ Zün seh ri mə ni öz ağu şu na alır, doğ-
ru dan-doğ ru ya, bən zər siz bir DU YU Mun əsi ri olu ram. Sə mən dər it-
ki sin dən son ra Məh lu qə xa nım YAD DA ŞI MI ZIN SƏS YÜ KÜ NÜ  zə rif 
çi yin lə rin də tək da şı yır dı, qə fi l or ta ya dü şən boş lu ğu ağ la gəl məz də-
ya nə ti he sa bı na dol dur ma ğa can atır dı. Gö rü nür, — GƏR Dİ ŞİN QA-
ÇIL MAZ LI ĞI NI da ba şa dü şür dü, TƏK RAR SIZ SƏ SİN DƏ Kİ əv vəl ki 
ça lar la rın ya vaş-ya vaş yo xa çıx dı ğı nı du yub kə dər lə nir di. Am ma mən 
bi lən, Məh lu qə xa nı mın SƏ Sİ in sa nın özün dən son ra da uzun il lər ya-
şa ya caq NA DİR SƏS LƏR DƏN bi ri di; lap elə Şöv kət Ələk bə ro va nın, 
Nər mi nə Məm mə do va nın, Yu sif Və li ye vin, Hə sə na ğa Tu ra bo vun, Hə-
sən Məm mə do vun, Şah mar Ələk bə ro vun, Sə mən dən Rza ye vin, Hə sən 
Əb lu cun… SƏ Sİ  ki mi…

İn di ha nı be lə SƏS LƏR?!
…Məh lu qə xa nım Sa dı qo va Azər bay ca nın Xalq ar tis tiy di; am ma bir 

də fə də ol sun, ha lal lıq la qa zan dı ğı bu fəx ri adı yaz ma ğa eh ti yac duy-
ma dım: çün ki o, mə nim nə zə rim də hər cür ti tul dan uca da du ran SƏ-
NƏT Çİy di, UCA BİR SƏS SA Hİ Bİy di…

Məh lu qə xa nım dan son ra “Bu laq” ve ri li şi yaz ma dım, gü man ki, bir 
da ha yaz ma ya ca ğam. Çün ki in di nə Sə mən dər var, nə də Məh lu qə xa-
nım; elə hər dən SƏS LƏ Rİ NƏ qu laq as sam, bə sim di… 

Nəriman
ƏBDÜLRƏHMANLI

Uca bir 
səs
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